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전주전라초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-07-18 예산액 1,860,205,000

제1조 2018학년도 전주전라초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,860,205,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원활동비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-07-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주전라초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,860,205 1,378,203 482,002 35.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,490 10,480 0.5

학생복지/교육격차 해소 343,385 782,572 42.0

기본적 교육활동 96,524 281,192 15.1

선택적 교육활동 7,854 451,178 24.2

교육활동 지원 1,031 75,099 4.0

학교 일반운영 30,718 257,101 13.8

학교 재무활동 0 2,583 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 457,888 951,340 51.1

자체수입 학부모부담수입 12,000 881,325 47.3

자체수입 행정활동수입 50 5,476 0.2

기타수입 전년도이월금 12,064 22,064 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 951,340 493,452 457,888

1.교육비특별회계이전수입 951,340 493,452 457,888

1.교육비특별회계전입금수입 951,340 493,452 457,888

1.학교회계전입금 951,340 493,452 457,888

1.학교운영비전입금 446,871 446,871 0

2.목적사업비전입금 504,469 46,581 457,888
(성립전)도시지역 방과후학교 운영 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 5,600,000

원 × 1교 =
5,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 45,000,000원 × 1

교 =
45,000,000

(성립전)우수농축산물부식비 : 2,187,000원 × 

1교 =
2,187,000

(성립전)친환경농산물 : 13,559,000원 × 1교 = 13,559,000

(성립전)영어회화전문강사운영 : 7,408,000원 

× 1교 =
7,408,000

(성립전)영어회화전문강사운영 : (14,793,000원

 × 1교) - 7,408,000원 =
7,385,000

(성립전)스포츠강사운영 : 580,000원 × 1교 = 580,000

(성립전)스포츠강사운영 : 10,667,000원 × 1교

 =
10,667,000

(성립전)안심알리미서비스 : 7,125,000원 × 1

교 =
7,125,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)4.16 단원고 약전 도서구입비 : 

141,000원 × 1교 =
141,000

(성립전)도시지역 무료급식 : 153,965,000원 ×

 1교 =
153,965,000

도시지역 무료급식 : (215,550,000원 × 1교) -

 153,965,000원 =
61,585,000

(성립전)혁신학교운영지원(2018.교실밖 에듀버

스 운영) : 1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)수상안전교육 : 33,372,000원 × 1교 = 33,372,000

(성립전)기초학력책임지도제운영 : 14,000,000

원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 307,000원 × 

1교 =
307,000

조리종사원대체인건비 : (431,150원 × 1교) - 

307,000원 =
124,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

2,960,000원 × 1교 =
2,960,000

(성립전)악기구입지원비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영 : 

5,760,000원 × 1교 =
5,760,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,545,000원 × 1교 =
1,545,000

(성립전)장애인체육대회 대표선수 훈련비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 6,300,000원 

× 1교 =
6,300,000

(성립전)책읽는 교실 : 1,150,000원 × 1교 = 1,150,000

(성립전)학교도서관도우미 자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교평화통일교육지원비 : 880,000원 

× 1교 =
880,000

(성립전)학부모책모임운영비 : 200,000원 × 1

교 =
200,000

학교로 찾아가는 소프트웨어교육 : 180,000원 

× 1교 =
180,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,360,000원 

× 1교 =
2,360,000

(성립전)혁신교육특구사업비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)대회 입상선수 경기력향상지원금 : 

150,000원 × 1교 =
150,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 5,760,000

원 × 1교 =
5,760,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

33,538,000원 × 1교 =
33,538,000

2.자체수입 886,801 874,751 12,050

1.학부모부담수입 881,325 869,325 12,000

1.수익자부담수입 881,325 869,325 12,000

1.급식비 370,420 370,420 0

1.급식비 334,681 334,681 0

2.우유급식비 35,739 35,739 0

2.방과후학교활동비 434,105 422,105 12,000

1.방과후학교활동비 434,105 422,105 12,000
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

12,000,000원×1교=
12,000,000

3.현장체험학습비 70,725 70,725 0

1.현장체험학습비 70,725 70,725 0

4.졸업앨범비 6,075 6,075 0

1.졸업앨범비 6,075 6,075 0

2.행정활동수입 5,476 5,426 50
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 4,680 4,680 0

1.사용료및수수료 4,680 4,680 0

1.사용료 4,680 4,680 0

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50자산매각대 : 50,000원×1식= 50,000

3.기타행정활동수입 746 746 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 246 246 0

1.기타행정활동수입 246 246 0

3.기타수입 22,064 10,000 12,064

1.전년도이월금 22,064 10,000 12,064

1.순세계잉여금 22,064 10,000 12,064

1.순세계잉여금 22,064 10,000 12,064

1.순세계잉여금 22,064 10,000 12,064순세계잉여금 : 12,064,000원×1식= 12,064,000

세입합계 1,860,2051,378,203 482,002
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,480 7,990 2,490

1.기타 교직원보수 2,360 0 2,360

1.교직원대체인건비 2,360 0 2,360

1.기간제교원 성과상여금 2,360 0 2,360

1.기간제교원인건비 2,360 0 2,360
(성립전)기간제교원 성과상여금  

2,360,000원×1회=
2,360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,120 7,990 130

1.교직원연수 6,670 6,540 130

1.자율연수 4,420 4,420 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.직무연수 2,070 2,120 -50

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.운영수당 150 200 -50
교직원 성교육 및 양성평등 교육 강사비  

-25,000원×2회=
-50,000

3.학교로 찾아가는 소프트웨어교육(목적)180 0 180

1.일반수용비 40 0 40도서구입  10,000원×4종= 40,000

2.운영수당 100 0 100강사료  100,000원×1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40다과구입  40,000원×1회= 40,000

2.교직원복지 1,450 1,450 0

1.교직원문화행사 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 782,572 439,187 343,385

1.급식 관리 392,462 370,685 21,777

1.학교급식운영 392,462 370,685 21,777

1.급식식재료구입비 316,723 300,977 15,746

1.급식용식재료비 316,723 300,977 15,746(성립전)식품비  15,746,000원×1교= 15,746,000

2.급식운영비 33,704 33,704 0

1 발행일 : 2018-07-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 22,194 22,194 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.연료비 8,500 8,500 0  

4.기타공공요금 10 10 0  

3.우유급식비 35,739 35,739 0

1.우유대금 35,739 35,739 0  

4.대체인건비 696 265 431

1.기간제직원인건비 696 265 431
(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

61,400원×1명×5일=
307,000

조리종사원대체인건비(목적)  62,000원×2

일=
124,000

5.학교급식기구 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600
(성립전)학교급식 노후기구 교체  

5,600,000원×1식=
5,600,000

2.보건 관리 21,679 19,679 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,569 11,569 2,000

1.보건실운영 3,025 3,025 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 2,825 2,825 0  

2.학생건강검사 8,344 8,344 0

1.학생복지비 8,344 8,344 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)흡연예방 골든벨(퀴즈대회) 강사

비  250,000원×2회=
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방 아동극 관람료  300,000

원×2회=
600,000

(성립전)흡연예방 골든벨 상품구입비  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)교육용 학습자료 구입  195,000원

×2회=
390,000

(성립전)홍보물품 구입  400원×775개= 310,000

2.학교환경위생관리 8,110 8,110 0

1.방역관리 750 750 0

2 발행일 : 2018-07-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 750 750 0  

2.먹는물관리 6,860 6,860 0

1.일반수용비 6,860 6,860 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 309,608 0 309,608

1.급식비지원 215,550 0 215,550

1.무상급식지원 215,550 0 215,550

1.학생지원금 215,550 0 215,550(성립전)무상급식  153,965,000원×1교= 153,965,000

무상급식  61,585,000원×1식= 61,585,000

2.방과후학교활동비지원 88,298 0 88,298

1.사회적배려대상자지원 33,538 0 33,538

1.학생지원금 33,538 0 33,538자유수강권  33,538,000원×1식= 33,538,000

2.초등돌봄교실운영비지원 45,000 0 45,000

1.학생지원금 45,000 0 45,000
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

45,000,000원×1교=
45,000,000

3.도시지역방과후학교운영비 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)도시지역방과후학교운영지원비  

4,000,000원×1교=
4,000,000

4.특수교육대상자지원 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  480,000원×12명=
5,760,000

3.현장체험학습비지원 5,760 0 5,760

1.사회적배려대상자지원 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760
사회적배려대상자 현장학습비지원  

125,217원×46명=
5,760,000

4.학생복지 58,823 48,823 10,000

1.교육복지우선 10,000 0 10,000

1.교육복지사업운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)멘토링활동비  30,000원×12팀×4

회=
1,440,000

(성립전)임상심리검사  150,000원×2명= 300,000

(성립전)개인상담비  50,000원×5명×13회

=
3,250,000
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(성립전)집단상담비  70,000원×2집단×4

회=
560,000

(성립전)집단상담 간식비  3,000원×2집단

×10회=
60,000

(성립전)자율동아리 강사비  30,000원×2

집단×2명×10회=
1,200,000

(성립전)동아리 재료비  30,000원×10회= 300,000

(성립전)보드대여비  25,000원×10회= 250,000

(성립전)방학캠프 독서교실 강사비  

30,000원×2시간×2집단×4일=
480,000

(성립전)방학캠프 독서교실 재료비  

10,000원×12명×2집단×2회=
480,000

(성립전)방학캠프 문화체험 강사비  

30,000원×2시간×2집단×4일=
480,000

(성립전)방학캠프 문화체험비  (15,000원

+10,000원)×12명×2집단×2회=
1,200,000

2.학생복지운영 48,823 48,823 0

1.졸업앨범제작 6,075 6,075 0

1.교육운영비 6,075 6,075 0  

2.학생교과서구입 42,748 42,748 0

1.교육운영비 42,748 42,748 0  

3.기본적 교육활동 281,192 184,668 96,524

1.교과 활동 151,980 65,793 86,187

1.교과활동지원 52,923 38,043 14,880

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교수학습지원 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0  

3.기초학력지도 19,880 5,880 14,000

1.운영수당 18,780 5,280 13,500
(성립전)기초튼튼반 외부 강사비  30,000

원×3차시×150회=
13,500,000

2.교육운영비 1,100 600 500(성립전)학습교재  250,000원×2과목= 500,000

4.학습준비물구입 23,940 23,940 0

1.학습준비물 23,940 23,940 0  

5.교사용교과서(지도서)구입 3,833 3,833 0

1.교육운영비 3,833 3,833 0  
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6.학교평화통일교육지원비 880 0 880

1.운영수당 880 0 880(성립전)강사비  110,000원×8회= 880,000

2.과학교과활동 13,700 13,700 0

1.학습준비물지원 6,200 6,200 0

1.학습준비물 6,200 6,200 0  

2.교과운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.[국고]체육교과활동 46,219 1,200 45,019

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.스포츠강사 시간외근무수당 400 0 400

1.기간제교원인건비 400 0 400시간외근무수당  8,000원×5시간×10일= 400,000

3.[국고]스포츠강사운영 11,247 0 11,247

1.기간제교원인건비 10,152 0 10,152(성립전)인건비  1,612,000원×6월= 9,672,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
995 0 995(성립전)5대보험료  995,000원×1명= 995,000

4.수상안전교육 33,372 0 33,372

1.교육운영비 33,372 0 33,372(성립전)강습료  7,340원×394명×5회= 14,460,000

(성립전)입장료  5,000원×394명×5회= 9,850,000

(성립전)버스임차료  4,600원×394명×5회

=
9,062,000

4.예술교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

5.외국어교과활동 14,793 0 14,793

1.영어회화전문강사운영 14,793 0 14,793

1.기간제교원인건비 13,433 0 13,433(성립전)인건비  2,159,000원×3월×1명= 6,477,000

(성립전)인건비  2,158,666×3월= 6,476,000
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(성립전)급식비  80,000원×3월×1명= 240,000

(성립전)급식비  80,000원×3월×1명= 240,000

2.기간제교원법정부담

금
1,360 0 1,360(성립전)5대보험료  691,000원×1명= 691,000

(성립전)5대보험료  669,000원×1명= 669,000

6.특수교육교과활동 19,845 8,350 11,495

1.교과운영 8,350 8,350 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 6,850 6,850 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.통학지원비 1,545 0 1,545

1.교육운영비 1,545 0 1,545
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

386,250원×4명=
1,545,000

3.특수교육대상자 치료지원비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)특수교육대상자 치료지원  

100,000원×15명×6월=
9,000,000

4.전국장애학생체육대회 훈련비 950 0 950

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)전국장애학생체육대회 훈련비  

400,000원×2명=
800,000

2.학생지원금 150 0 150
(성립전)전국장애학생체육대회 입상선수 

경기력향상지원금  150,000원×1명
150,000

2.창의적 체험활동 129,212 118,875 10,337

1.자율활동 40,667 41,430 -763

1.다문화체험 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.독서교육 3,320 4,320 -1,000

1.교육운영비 3,320 4,320 -1,000
학부모 책읽어주기(도서 등)  -500,000원

×2개학년=
-1,000,000

3.학생회활동지원 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200어린이회 선거 및 운영  200,000원×1회= 200,000

4.과학경연대회 294 1,100 -806

1.교육운영비 294 1,100 -806간식비  -2,350원×20명= -47,000

식비  -7,000원×20명= -140,000

대회운영용품  -31,900원×10종= -319,000
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교내대회시상품  -5,000원×60명= -300,000

5.과학의 달 행사 3,479 3,410 69

1.교육운영비 3,479 3,410 69교육용품  69,000원×1회= 69,000

6.창의적체험활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

7.체육대회 1,824 3,150 -1,326

1.교육운영비 1,824 3,150 -1,326행사비용  43,600×5개학년= 218,000

학생시상품  -3,260원×100명×2회= -652,000

현수막  4,000원×1개= 4,000

천막대여비  -44,800원×20개= -896,000

8.운동대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
참가식비 및 간식비  -10,000원×5명×4회

=
-200,000

대회 용품 및 교통비  -20,000원×5명×2

회=
-200,000

9.학급교육활동경비 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,750 7,750 0  

10.학예회 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

11.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

12.전주다움교육운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 350 0 350(성립전)강사료  350,000원×1회= 350,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650(성립전)행사물품구입  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)체험비  650,000원×1회= 650,000

13.음악활동운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500중창단운영물품구입  100,000원×5종= 500,000

2.현장체험학습활동 76,245 74,645 1,600

1.수학여행 22,485 22,485 0

1.여비 1,560 1,560 0  
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2.교육운영비 20,925 20,925 0  

2.현장학습 52,160 52,160 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 50,160 50,160 0  

3.교실 밖 에듀버스 운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)차량임차료  400,000원×4대= 1,600,000

3.동아리활동 9,500 0 9,500

1.악기구입지원비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)악기구입비  100,000원×20종= 2,000,000

2.스포츠클럽운영 6,300 0 6,300

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)용품구입비(줄넘기외 10종)  

500,000원×5회=
2,500,000

(성립전)대회출전비  500,000원×5회= 2,500,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300(성립전)탁구대 구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

3.우수스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 200 0 200(성립전)지도강습비  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)중식비  7,000원×16명×2회= 224,000

(성립전)간식비  3,000원×16명×4회= 192,000

(성립전)교통비  3,550원×16명×5회= 284,000

(성립전)용품구입비  300,000원×1회= 300,000

4.진로활동 2,800 2,800 0

1.진로지도활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.선택적 교육활동 451,178 443,324 7,854

1.방과후학교 운영 434,105 429,242 4,863

1.방과후학교운영 434,105 429,242 4,863

1.교과프로그램 327,863 323,000 4,863

1.일반수용비 300 0 300(성립전)운영용품  25,000원×12월= 300,000

2.운영수당 288,000 288,000 0  
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3.전기요금 4,563 0 4,563(성립전)전기요금  380,250원×12월= 4,563,000

4.교육운영비 35,000 35,000 0  

2.방과후학교보조인력운영 7,137 7,137 0

1.운영수당 7,080 7,080 0방과후보조인력수당  -590,000원×12월= -7,080,000

(성립전)방과후보조인력수당(수익자)  

590,000원×12월=
7,080,000

2.기간제직원법정부담

금
57 57 0방과후보조인력산재보험  -4,750원×12월= -57,000

(성립전)방과후보조인력산재보험(수익자) 

 4,750원×12월=
57,000

3.초등돌봄교실운영 91,425 91,425 0

1.무기계약직원인건비 29,295 0 29,295월급여  822,000원×3명×6월= 14,796,000

급식비  130,000원×3명×6월= 2,340,000

교통보조비  60,000원×3명×6월= 1,080,000

시간외근무수당  227,000원×6월= 1,362,000

명절휴가비  500,000원×3명×2회= 3,000,000

정기상여금  150,000원×3명×2회= 900,000

연차수당  202,000원×3명= 606,000

맞춤형복지비  400,000원×3명= 1,200,000

퇴직적립금  1,337,000원×3명= 4,011,000

2.교육운영비 59,646 91,425 -31,779위탁운영비  -5,296,500원×6월= -31,779,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,484 0 2,484사회보혐료  138,000×3명×6월= 2,484,000

4.특수교육대상자 외부 방과후교육비 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0  

2.독서활동 17,073 14,082 2,991

1.독서활동운영 17,073 14,082 2,991

1.도서구입 13,623 13,482 141

1.도서구입비 13,623 13,482 141(성립전)도서구입(학생)  11,750원×12권= 141,000

2.도서관운영 2,100 600 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전)도서도우미 자원봉사활동비(목적)

  10,000원×50명×3회=
1,500,000

2.교육운영비 600 600 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.책읽는 교실 운영 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전)도서 및 물품 구입  115,000원

×10학급=
1,150,000

4.도서도우미 책모임 운영(목적) 200 0 200

1.일반수용비 100 0 100(성립전)운영물품 구입  20,000원×5종= 100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)간담회비  50,000원×2회= 100,000

5.교육활동 지원 75,099 74,068 1,031

1.교무업무 운영 30,436 37,490 -7,054

1.교무학사운영 30,436 37,490 -7,054

1.환경정리 7,100 11,100 -4,000

1.일반수용비 7,100 11,100 -4,000현관 환경판 수선  -2,000,000원×1회= -2,000,000

화훼류 및 잔디 구입  -10,000원×100개

×2회=
-2,000,000

2.책축제 및 나눔장터 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.졸업식 7,930 7,930 0

1.교육운영비 7,930 7,930 0  

4.교무학사운영 2,340 5,000 -2,660

1.교육운영비 2,340 5,000 -2,660리플렛 제작  -2,660원×1,000부= -2,660,000

5.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학부모상담 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.인성교육 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

9.호국보훈의 달 행사 44 400 -356

1.교육운영비 44 400 -356
호국보훈의 달 행사 물품  -89,000원×4종

=
-356,000

10.입학식 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.학부모총회 462 500 -38

1.교육운영비 462 500 -38행사용품  -69,000원×1회= -69,000

현수막  31,000원×1회= 31,000

12.청소용품 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

13.교원능력개발평가 440 440 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 240 240 0  

2.생활지도운영 13,465 3,380 10,085

1.학생생활상담지도 3,560 600 2,960

1.학부모회 600 600 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학부모 안전도우미회 운영 2,960 0 2,960

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)운영용품(야광조끼외)  650,000원

×2회=
1,300,000

(성립전)행사용품  200,000원×2회= 400,000

2.여비 60 0 60(성립전)교육참석여비  10,000원×6회= 60,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)교통봉사활동음료  1,500원×4명

×200일=
1,200,000

2.학교폭력예방 9,905 2,780 7,125

1.학교폭력예방 2,780 2,780 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 380 380 0  

2.안심알리미서비스 7,125 0 7,125

1.일반수용비 7,125 0 7,125
(성립전)안심알리미서비스 운영  712,500

원×10월=
7,125,000

3.학습지원실 운영 21,198 23,198 -2,000

1.방송실운영 700 2,700 -2,000
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1.방송실운영 700 2,700 -2,000

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 0 2,000 -2,000방송장비 구입  -2,000,000원×1식= -2,000,000

2.정보화실운영 20,498 20,498 0

1.학교정보화지원 20,498 20,498 0

1.교육운영비 8,728 8,728 0  

2.비품구입비 11,770 11,770 0PC모니터  161,500원×10대= 1,615,000

프린터  -400,000원×2대= -800,000

텔레비전 구입  1,267,000원×1대= 1,267,000

듀얼기능 그래픽카드  -69,400원×30개= -2,082,000

4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 257,101 226,383 30,718

1.학교기관 운영 43,631 42,631 1,000

1.부서기본운영 43,631 42,631 1,000

1.교장실운영 13,224 13,224 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 7,940 7,940 0교직원 등 간담회  -100,000원×5회= -500,000

학생 및 교직원 격려  100,000원×5회= 500,000

3.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

2.교무실운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 8,000 8,000 0  

3.교직원복지비 240 240 0  

4.일반업무추진비 760 760 0  

3.행정실운영 19,407 18,407 1,000
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1.일반수용비 15,011 14,011 1,000사무용지  25,000원×40상자= 1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.교직원복지비 96 96 0  

2.시설 장비 유지 209,470 179,752 29,718

1.학교시설장비유지 209,470 179,752 29,718

1.공공요금및제세공과금 70,080 70,080 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 11,004 11,004 0  

3.기타공공요금 11,076 11,076 0  

2.연료비 3,060 3,060 0

1.연료비 3,060 3,060 0  

3.시설관리용역료 21,935 29,213 -7,278

1.일반수용비 21,935 29,213 -7,278
깨끗한학교만들기청소용역비  -1,483,000

원×6월=
-8,898,000

시설물 정기안전점검 용역료  1,620,000원

×1회=
1,620,000

4.화장실관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

5.시설일반관리비 56,368 31,987 24,381

1.기간제직원인건비 2,112 2,112 0  

2.일반수용비 54,056 29,675 24,381소규모수선비  1,887,300×10회= 18,873,000

화장실변기교체  204,000원×27개= 5,508,000

3.교직원복지비 200 200 0  

6.폐기물처리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.당직관리 41,909 39,612 2,297

1.기간제직원인건비 20,194 0 20,194월급여  1,063,000원×2명×6월= 12,756,000

급식비  130,000원×2명×6월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000
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연차수당  154,500×2명= 309,000

맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

퇴직적립금  1,384,500원×2명= 2,769,000

2.일반수용비 20,743 39,612 -18,869당직용역료  -3,144,834원×6월= -18,869,000

3.기간제직원법정부담

금
972 0 972사회보험료  81,000원×2명×6월= 972,000

8.청소인력운영 10,318 0 10,318

1.무기계약직원인건비 9,508 0 9,508월급여  967,000원×6월= 5,802,000

급식비  130,000원×6월= 780,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

연차수당  226,000원×1명= 226,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

퇴직적립금  1,300,000원×1명= 1,300,000

2.무기계약직원법정부

담금
810 0 810사회보험료  135,000원×6월= 810,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모교육 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.어머니배구대회운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.학교 재무활동 2,583 2,583 0

1.예비비 2,583 2,583 0

1.예비비 2,583 2,583 0

1.예비비 2,583 2,583 0
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1.예비비 2,583 2,583 0  

세출합계 1,860,2051,378,203 482,002
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